
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-UFDPAR
7 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 12 de março de 2024 às 11:49
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cco: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, antoniojunior@ufdpar.edu.br, "prad.licitacao@ufdpar.edu.br"
<prad.licitacao@ufdpar.edu.br>

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76, contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-
PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES NO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO UFDPar)

Prezados,

Ao cumprimentá-los, encaminhamos o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 90.001/2024 para publicação em 01 (um) jornal de grande circulação
amanhã, dia 13/03/2024 (quarta-feira), nos termos do Contrato nº 9/2023-UFDPar.

OBS.1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios. 
OBS.2: A localidade/região deste órgão é:

Estado: Piauí
Cidade: Parnaíba-PI

Posteriormente nos encaminhar o seguinte:
- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 13/03/2024 e
- Comprovante do jornal /Publicação feita.

Anexo: Aviso de licitação PE 90.001.2024 RU em 13.03.2024.docx

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  

Antonio Júnior
Administrador
Siape n° 3390199
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

Aviso de licitação PE 90.001.2024 RU em 13.03.2024.docx
25K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 12 de março de 2024 às 11:49
Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Endereço não encontrado

Sua mensagem não foi entregue a contratos@gibbor.com.br
porque o endereço não foi encontrado ou não pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.1 : Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table
Last-Attempt-Date: Tue, 12 Mar 2024 07:49:54 -0700 (PDT)

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18e33239b774a408&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ltohkcgp0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18e33239b774a408&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ltohkcgp0&safe=1&zw
mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br


---------- Mensagem encaminhada ----------
From: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: 
Bcc: 
Date: Tue, 12 Mar 2024 11:49:14 -0300
Subject: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-UFDPAR
----- Message truncated -----

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 12 de março de 2024 às 11:51
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, contratos@gibbor.com.br

 

 

Recebido.

Próxima edição será dia 13/03/2024

 

Atenciosamente,

 

KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 13 de março de 2024 às 10:13
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br

Prezados, 

Solicitamos, por gentileza, com a maior brevidade possível, a comprovação da publicação em jornal de grande circulação do Pregão n° 90.001/2024 para o dia
de hoje, 13/03/2024, conforme solicitação no e-mail acima. 

Atenciosamente,  

Antonio Júnior
Administrador
Siape n° 3390199
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 13 de março de 2024 às 10:13
Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table
Last-Attempt-Date: Wed, 13 Mar 2024 06:13:53 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: 

mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br


Bcc: 
Date: Wed, 13 Mar 2024 10:13:15 -0300
Subject: Re: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-UFDPAR
----- Message truncated -----

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 13 de março de 2024 às 10:14
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>, contratos@gibbor.com.br

Bom dia,

Segue PDF de hoje

 

Atenciosamente,

 

KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

 

 

De: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>
Data: quarta-feira, 13 de março de 2024 às 10:13
Para: Contato Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, <contato@gibbor.com.br>, <contratos@gibbor.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

UFDPAR - 13-03.pdf
1083K

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 13 de março de 2024 às 10:21
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>

Recebido.

Atenciosamente,  

Antonio Júnior
Administrador
Siape n° 3390199
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br Telefone: 86 99449-5837

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
mailto:contato@gibbor.com.br
mailto:contratos@gibbor.com.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18e37f39425a17b5&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=18e37f39425a17b5&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Ministério da Educação
Universidade Federal do Delta do Parnaíba

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024 - UASG 156680-UFDPAR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da Coordenadoria de Licitação/Pró-Reitoria de Administração, torna público o Pregão Eletrônico nº 
90001/2024, Nº Processo: 23855.000475/2023-81. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da 
operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições (padrão e vegetariana estrita) do almoço e jantar no 
Restaurante Universitário (RU) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com a concessão de uso, na forma onerosa, de áreas físicas destinadas à execução 
desses serviços e de parte do mobiliário, equipamentos e utensílios necessários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de 
Itens Licitados: 02 (dois) itens. Edital a partir de: 13/03/2024 das 08h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min e também poderá ser lido e/ou obtido no endereço 

eletrônico <https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90001-2024> ou <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-

contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na UFDPar no Endereço: Av. São Sebastiao, 2819, Bairro de Fátima, CEP: 64.202-020 - Parnaíba/PI.  Entrega das 
Propostas: a partir de 13/03/2023, às 08h30min, no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/04/2024 às 08h30min no site www.gov.br/compras.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Licitação da PRAD/UFDPAR



Política Nacional4 Teresina, Piauí,  QUARTA, 13 DE MARÇO de 2024Editor: João Magalhães - jornal@portalodia.com 

Roberta Aline/MDS

Otávio Neto
Repórter

Um ano após novo Bolsa 
Família, insegurança alimentar 
reduziu 30%, diz Wellington Dias

corte eleitoral tem o combate 
a desinformação como prioridade 

ministro citou a importância da transferência 
direta de renda para populações de baixa renda

TSE

>>> legislação
Tribunal Superior Eleitoral cria centro de combate 
à desinformação para eleições municipais

[ ]Os números foram comemorados pelo presidente Luís Inácio Lula 
da Silva porque é uma meta prioritária do governo federal

A insegurança alimentar total, que inclui as situações 
graves e moderadas, reduziu 30% no Brasil no último 
ano. Isso é o que mostram dados de um estudo 
realizado pelo Instituto Fome Zero (IFZ) a pedido do 
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, 
Família e Combate à Fome. Os dados comparam os 
microdados do primeiro trimestre de 2022 com os do 
último trimestre de 2023.

O estudo mostrou que 13 milhões de pessoas 
deixaram de passar fome no Brasil e 20 milhões de 
pessoas deixaram de sofrer de insegurança alimentar 
moderada em 2023, ou seja, uma redução de 30% da 
insegurança alimentar no país. O número é o mesmo 
registrado antes da pandemia de Covid-19.

O ministro do Desenvolvimento Social, Wellington 
Dias, defendeu que a redução ocorreu devido ao 
impacto do aumento do salário mínimo e dos repasses 
do Programa Bolsa Família no primeiro ano do 
governo Lula. Para ele, as estratégias adotadas no 
programa garantem a eficiência do investimento.

“O Bolsa Família não é só transferência de renda, 
é uma política de vida. Com o novo Bolsa Família, 

há o modelo de transferência de renda, mas levando 
em conta o tamanho da família e a sua composição, 
onde há crianças, o valor per capita é maior. 
Consequentemente, as pessoas estão conseguindo 
voltar a ter acesso ao alimento de qualidade”, disse.

O diretor-geral IFZ, José Graziano, comentou 
que o levantamento procurou sanar a atual carência 
de informações existentes sobre os níveis atuais de 
insegurança alimentar e nutricional da população 
brasileira. Segundo ele, uma nova aferição específica 
será possível através da aplicação da EBIA pelo IBGE 
em escala nacional numa das suas pesquisas regulares, 
o que deverá acontecer ainda no primeiro semestre 
deste ano.

“Saímos de 33 milhões de pessoas no Mapa da Fome 
em 2022 para 20 milhões em 2023. Embora ainda haja 
um longo caminho pela frente, o acerto das medidas 
de aumento do valor do salário mínimo e dos repasses 
do programa Bolsa Família, bem como a redução da 
inflação dos alimentos, demonstram que estamos no 
caminho certo para retirar novamente o Brasil do 
Mapa da Fome”, afirma.

O Tribunal Superior Eleitoral (TSE) montou para 
as eleições municipais deste ano um Centro Integrado 
de Combate à Desinformação e Defesa da Democracia 
(Ciedde). Segundo anúncio feito pela corte, a unidade 
vai trabalhar no combate aos discursos de ódio, 
discriminatórios e antidemocráticos e na luta contra a 
desinformação de cunho eleitoral.

O comando do Centro ficará a cargo do presidente 
do TSE, ministro Alexandre de Moraes. Outros sete 
integrantes da Corte Eleitoral vão compor o novo 
organismo, que será inaugurado na tarde desta terça-
feira (12).

Segundo o TSE, a ideia é que o Ciedde “atue para 
promover a cooperação entre a Justiça Eleitoral, 
órgãos públicos e entidades privadas, em especial as 
plataformas de redes sociais e serviços de mensageria 
privada, durante o período eleitoral, para garantir o 
cumprimento das regras estabelecidas pelo plenário do 
TSE para a propaganda eleitoral”.

Outra atribuição do centro será auxiliar os Tribunais 
Regionais Eleitorais a fiscalizar a utilização regular de 
ferramentas de inteligência artificial pelas campanhas, 
incluindo na identificação e combate aos deepfakes, 
como simulações fabricadas da imagem e da voz de 
pessoas com aparência real.

A atuação do Centro deverá ser preventiva e também 
corretiva, agilizando a comunicação entre órgãos e 
plataformas de redes sociais para derrubar publicações 
maliciosas, conforme regras estabelecidas pelo TSE. 

O Centro deverá ainda “coordenar a realização de 
cursos, seminários e estudos para a promoção de 
educação em cidadania, democracia, Justiça Eleitoral, 
direitos digitais e combate a desinformação eleitoral, 
organizar campanhas publicitárias e educativas”, 
informou a Justiça Eleitoral.

Serão convidados a participar do Centro a 
Procuradoria-Geral da República, o Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, o Conselho Federal 
da Ordem dos Advogados do Brasil e a Agência 
Nacional de Telecomunicações (Anatel).

(Agência Brasil)


